
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 232 

 7 SETTEMBRE 2017 

 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: FORNITURA APPLICATIVO PER RILEVAZIONE 

PASTI STUDENTI ISCRITTI AL NUOVO CORSO DI LAUREA IN 

VITICOLTURA ED ENOLOGIA ATTIVATO PRESSO LA FONDAZIONE 

EDMUND MACH: AFFIDAMENTO A SIDERA SOFTWARE. 

 

C.I.G. Z1E1FE24B8 
Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

A partire dall’a.a. 2017/2018, promosso dal Centro Agricoltura Alimenti Ambiente dell’Università 

degli Studi di Trento e della Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige, sarà attivo un 

nuovo Corso di laurea in Viticoltura ed Enologia, per la formazione di figure professionali con una 

preparazione di primo livello con il titolo di Enologo. 

 

La sede del corso sarà presso la Fondazione Edmund Mach di San Michele all’Adige che già eroga 

il servizio di ristorazione agli utenti iscritti ai vari corsi formativi somministrati presso la 

Fondazione stessa. 

 

Per adeguare il portale di back office che controlla tutti gli aspetti legati alle anagrafiche degli utenti 

e le rispettive presenze è necessaria un’implementazione del software gestito da Sidera Software 

proprietaria del pacchetto informatico in uso presso la Fondazione Edmund Mach. 

 

Contattata per le vie brevi la ditta Sidera Software si è dichiarata disponibile ad effettuare una 

modifica sulla piattaforma MultiUtilityCard che permetta l’accesso agli utenti del nuovo corso di 

laurea al servizio di ristorazione con contemporaneo trasferimento dei dati nel software in uso 

presso Opera Universitaria relativo alla rilevazione degli utenti del servizio di ristorazione. 

 

Con preventivo di data 5 settembre 2017 prot. n. 4795, la ditta Sidera Software con sede in 38121 

Trento – Via Lunelli, 62, ha quantificato in € 3.740,00.= oneri fiscali esclusi, il costo relativo 

all’implementazione del software per il primo anno, comprensivo dei costi aggiuntivi relativi 

all’attivazione, formazione e modifiche per consentire ai lettori della Fondazione Edmund Mach di 

autenticare i badge in uso agli studenti dell’Università degli Studi di Trento e permettere il 

collegamento con il programma di rilevazione presenze attualmente in uso all’Opera Universitaria. 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, 



 

 

 

verificata l’impossibilità di procedere alla modifica del software in uso presso la Fondazione 

Edmund Mach con altra ditta, considerato che la proprietà del software gestionale risulta in capo a 

Sidera Software, e risulterebbe quindi incompatibile con le caratteristiche dell’attuale programma, 

con il presente provvedimento si intende autorizzare ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. b bis) della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23, una commessa specifica per la gestione degli utenti gestiti da 

Opera Universitaria seguendo le stesse regole utilizzate dagli utenti della Fondazione Edmund 

Mach. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015, n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 35 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 18 dicembre 

2016, n. 2499; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse,  l’affidamento alla ditta Sidera Software con sede in 

38121 Trento – Via Lunelli, 62, della modifica al software gestionale per la rilevazione delle 

presenze presso il servizio di ristorazione della Fondazione Edmund Mach con sede in San 

Michele all’Adige, comprensivo dei costi aggiuntivi relativi all’attivazione, formazione e 

modifiche per consentire ai lettori della Fondazione stessa di autenticare i badge in uso agli 

studenti dell’Università degli Studi di Trento e permettere il collegamento con il programma 

di rilevazione presenze attualmente in uso all’Opera Universitaria; 
 

2. di quantificare in € 4.562,80.= oneri fiscali compresi il costo di cui al punto 1) 



 

 

 

3. di impegnare l’importo di cui al punto 2) su: 

a. conto 041015 

b. centro di costo 12   

 

4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/dl) 

Esercizio 2017 

Centro di costo 12 per € 4.562,80 – PRG 466 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


